ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES , iiimmas, PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE B. GONÇALVES

PROTOCOLO N°:

DE 	 /

ÀS 	 HORAS.

Secrefart Geral

EM: 02 de março de 2009
VEREADOR AUTOR: VALDECIR RUBBO (PDT)

INDICAÇÃO:
SOLICITA À BRASILTELECOM, ATRAVÉS DA CAC — CENTRAL DE
ATENDIMENTO AO CLIENTE - ESTUDOS E A TOMADA DE
PROVIDÊNCIAS PARA QUE OS MORADORES DO LOTEAMENTO
ZATT, NO MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES — RS, TENHAM
ACESSO AOS SERVIÇOS DE INTERNET BANDA LARGA —
SISTEMA ADSL.

Excelentíssimo Senhor Presidente:
O Vereador que esta subscreve, uma vez ouvido o

douto Plenário e na forma regimental, requer o que abaixo explica, pelas razões que expõe,
como segue:

dirija-se a Casa, à BrasilTelecom, através da CAC
— Central de Atendimento ao Cliente - , solicitando o acima exposto.

JUSTIFICATIVA:
Os moradores do Loteamento Zatt, no Município de

Bento Gonçalves — RS, não possuem acesso aos serviços de Internet — sistema Banda
Larga/ADSL. Neste sentido, é imprescindível que a BrasilTelecom faça estudos no local e,
posteriormente tome as medidas necessárias para a instalação de equipamentos, a fim de que
os moradores possam utilizar-se deste importante sistema de comunicação.

A internet é um meio de comunicação muito
importante. Muitas pessoas a utilizam para fazer pesquisas, contatos e até faculdade à
distância.

O sistema ADSL é muito mais veloz e muito mais
econômico, por isso o grande interesse dos usuários.

Convém salientar que os moradores do Bairro Ouro
Verde, próximo do Loteamento Zatt, foram contemplados com este sistema.

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu
pronto atendimento, desde já agradecemos.

Sala das Sessões, 02 de março de 2009.

Vereador VA D N 	UBíO
Presidente da Câmara Municipal

Líder da Bancada do PDT

	Page 1